
 
 

- All’Albo online 
- Al sito web 

- All’Amministrazione trasparente 
 

OGGETTO: DECRETO DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE di componenti 

TEAM antidispersione nell’ambito del progetto “Keep in touch” - PNRR – Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla riduzione dei 
divari territoriali lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione 

per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica. 
Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU (D.M. 02/febbraio/2024 n.19) 

CUP: C44D21000230006 
CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-48097 
TITOLO PROGETTO: “Keep in touch”. 

 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 





31/03/2023, approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28/03/2023, attuativo 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78;  

VISTO l’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali 

in materia di pubblica amministrazione”, in forza del quale “ogni nuovo progetto di 

investimento pubblico, nonché ogni progetto in corso di attuazione alla predetta data, 

è dotato di un "Codice unico di progetto", che le competenti amministrazioni o i soggetti 

aggiudicatori richiedono in via telematica secondo la procedura definita dal CIPE”; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, in forza del 

quale “Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono 

riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante 

e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito 

dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta 

della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 

gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP)”; 

VISTA la Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, recante le “Linee guida sulla 

tracciabilita’ dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136”, come aggiornata dalla delibera ANAC n. 556/2017 e da ultimo modificata dalla 

delibera ANAC n. 371/2022; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante: 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 

29 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, l’articolo 47; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del 

contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere 

e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello 

dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza a titolarità del Ministero dell’istruzione; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 

44 del citato D.I. 129/2018; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1- Istruzione 

e ricerca – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 



VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante 
“Definizione delle modalità di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per 
le attività di mentoring e di formazione in attuazione della linea di intervento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 
della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 

4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

CONSIDERATO che l’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo e alla lotta alla dispersione scolastica” 

prevede, tra le altre misure, la realizzazione di attività di tutoraggio per studentesse e 
studenti, in particolare nella fascia di età 12-18 anni, a rischio di abbandono scolastico 
o che hanno già abbandonato la scuola, atte a prevenire e contrastare la dispersione 

scolastica; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante 
“Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante 
“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali 
e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 

1 – Investimento 1.4 da cui risultano assegnate all’Istituto Comprensivo di Fiano €   
52.395,25; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 per l’attuazione di 
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e 
il contrasto alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
2 febbraio 2024, n. 19)”; 

VISTO il progetto presentato da codesta Istituzione Scolastica CUP C44D21000230006 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48097 - Titolo Progetto: “Keep in touch”; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 29 del 24/10/2024 con cui viene approvato 

il progetto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 231 del 24/10/2024 con cui viene 

approvato il progetto; 

VISTO l’accordo di concessione prot. 138175 del 12.10.2024, regolarmente firmato dal 

Dirigente Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione, che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il "Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, 

comma 2, lett h) del D.I. 129/2018” approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 

16 del 15/02/2022; 



VISTO il Programma annuale E.F. 2024 approvato dal CdI con delibera n. 166 del 

15/02/2024; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 9542 del 30/10/2024; 

VISTA l’azione di disseminazione prot. 9545 del 30/10/2024; 

VISTO l’art. 15 del Dlgs. 36/2023; 

VISTO il Decreto dirigenziale di nomina del Dirigente scolastico Prof.ssa Maurizia 

Giovanna Bianco in qualità di Responsabile Unico del Progetto prot. n. 9944  del 

8/11/2024; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante 

Istruzioni per il conferimento di incarichi individuali; 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il CCNL del 18 gennaio 2024, recante il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 

del personale del comparto “Istruzione e Ricerca” Periodo 2019-2021”; 

VISTO il Decreto di avvio del suddetto progetto prot. n. 9673   del  05/11/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Keep in touch”, di avvalersi della 
collaborazione di n. 4 unità di personale docente/esperto per il team per la prevenzione 
della dispersione scolastica con funzioni organizzative e di monitoraggio; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello 
svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere 

strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile 
del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Prof.ssa. Maurizia 
Giovanna Bianco, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a 

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 
241/1990; 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 

 

• di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali 
aventi ad oggetto: 

n. 4 docenti/esperti componenti il team per la prevenzione della dispersione 
scolastica con funzioni organizzative e di monitoraggio, nell’ambito del progetto 
“Keep in touch” - PNRR – Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla riduzione dei divari territoriali lotta alla dispersione 
scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica. Finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU (D.M. 02/febbraio/2024 n.19) 

• di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 

241/1990  

• di dare mandato al Responsabile del procedimento affinché:  



o svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il 
conferimento dell’incarico individuale avente ad oggetto la ricerca di personale 
interno/esterno con compiti di esperto e tutor;  

o proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line e 
Amministrazione trasparente dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza sopra richiamata 

 
 

 

 
 


		2024-11-26T17:37:01+0100
	MAURIZIA GIOVANNA BIANCO




